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 Regime de IVA nas transmissões Intra-Comunitárias (RITI) 

Objetivos Gerais: 
 
Este Curso tem como objetivo dotar os participantes de conhecimentos dos conceitos, 

disposições e regras de localização os serviços no seio da UE bem como as regras 

aplicáveis ao RITI. 

 
Objetivos Específicos: 
 
No final do curso de formação os formandos deverão conhecer e saber actuar face às 

obrigações decorrentes das operações intracomunitárias, bem como saber aplicar os 

procedimentos e conhecer as práticas de controlo. 

 
Destinatários 

Este Curso destina-se a todos os colaboradores dos serviços de contabilidade 

implicados na contabilização do IVA que desejem melhorar os seus conhecimentos 

nestas áreas. 

 
Carga Horária 
 
12 Horas 

 

Conteúdos Programáticos 

1. Introdução e enquadramento 

 IVA em Portugal e novidades relevantes relacionadas com o IVA 

Intracomunitário; 

 IVA nas transições de Bens - Regime Provisório - (RITI): 

 Conceitos de aquisição intracomunitária de bens e transmissão 

intracomunitária de bens; 

 Regime geral e derrogações; 

 Regimes Particulares; 

 Enquadramento do RITI; 

 Caraterização do RITI. 

 Obrigações Fiscais Associadas as Operações Intracomunitárias. 

 

2. A tributação no RITI 

 Incidência Objetiva e Subjetiva; 

 Aquisição Intracomunitária e Operações Assimiladas; 

 Localização das Aquisições Intracomunitárias de Bens; 
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 Operações Triangulares; 

 Localização dos Bens Sujeitos a Instalação ou Montagem; 

 Isenções; 

 Obrigações dos Sujeitos Passivos. 

 

3. As Regras de Localização das Prestações de Serviços (Inclui alterações 

ao Artº 6ºdo CIVA, regras gerais e exceções); 

4. O regime de reembolso; 

5. Sessão de perguntas e respostas. 

 


